*De omnium ualentium medicamentorum usu.*

Quem de predictorum medicamentorum usu se monem dixero, hunc ad omnia  
 Non auspicant alia, quæ ualidam uim obtinet transferre oportet: quippe ualentissima non statim  
 dum à ualentissimi ab initio admouere conuenit, sed ab imbecillioribus auspicari. Quinetiam ipsa ua-  
 lida medicamenta dum lenium mistura mitescunt, mediocria redundunt: atq; id  
 circa ego lacte muliebri recenti leuigans ipsorum quedam, & aqua, mox oleo dulci,  
 deinde betæ succo & anagallidis quæ ceruleum florē representat, ita uicissim utor.  
 Postremo & ex opobalsamo hæc conterens admoueo, primum sanè lac miscens: 40  
 ubi autem hoc facile tulerit, etiam sine lacte. Cæterum frequenter usus sum quod  
 naribus infunditur melanthio, faciliter paratu medicamento, interim aceto acri pri-  
 die macerans, deinde postero die cum aceto rursus leuigans, & in nasum per fora-  
 mina infundens, aut ægrotum id sursum attrahere præcipiens: interim oleo ueteri  
 idem melanthium lauigans similiterq; utens. Ita igitur ipso usus est etiam Archi-  
 genes in narium obstructione, superiori autem Crito ex aceto in arquatis.

*De Hemicrania.*

Affactus in dimidia capitū parte, nunc dextra, nunc altera dolorificus oritur,  
 qui sutura secundum ipsius longitudinē exorrecta distinguitur, & plurimū per  
 circuitum intenditur. Causa doloris est, vaporum aut humorum uel copiosorum,  
 uel

uel calidorum, uel frigidorum influxus. Nonnulli sanè in temporum muscularis ue  
hementer dolent, ac plures sunt qui ita dolent: nōnulli dolorem longissimè ascen-  
denter experientur, ac quidam uehementer adeò dolent, ut ne manus quidem ex  
facili tolerent; in quibus membranam caluariae circundatam, quam pericranium  
appellant, affici omnibus manifestum est: ita tamen, ut ne cutis quidem in totum  
ab affectu sit immunis. Constat igitur uaporum qui delinquent, aut humorū, aut  
amborū influxū, uel per uenas, uel arterias, uel per utrasq; fieri; interim sanè ipsis  
solis caluariae partibus internis, hoc est, cerebro, & eius membranis recrēmēta sua  
foras propellētibus, interim infra caput corpore uapores aut humores prauos sur  
sum mittēte. Quocirca etiam hemicrania curare aggressus aliquis, inspiciat prius  
quali indigeat purgatione, aut sanguinis dimissione eger: deinde sic ad capitīs ipsi  
us perueniens auxilia, tum propriæ manus digitis, tum linteo dimidiā frontis  
partem, & præsertim qua musculus temporū existit, infribans calefaciat, idq; ante  
accessionis horas: post hanc autem medicamentis utatur, quæ à medicis hemicra-  
nica uocantur. Si calor multus in doloribus percipitur, ijs quæ aliquid habent refri-  
geratorium: si ille non adest, ijs quæ uehementer calefaciunt. Misceatur aut utrīsq;  
aliquid corroborans, astrictoria scilicet facultate præditum. Miror autem quo-  
modo nec Apollonius, nec Archigenes, nec Asclepiades post medicamēta ad ca-  
pitīs dolores inscripta, tradiderint etiam aliquid de his, quæ hemicranica dicun-  
tur. Conueniebat enim eos, et si nihil in ipsis proprium est, eo quod in sermone de  
capitīs dolore comprehenduntur, hoc ipsum quoq; significasse. Consimiliter autē  
& Heras & Crito de hoc affectu copiosius differere neglexerunt. Quibus autem  
in ueteratis capitīs doloribus auxiliāntur remedīs, eadem etiam hemicranicis esse  
præsidia indicant. Itaq; Heras in libro medicamentorio, per initia statim in hunc  
modum ad capitīs dolorem scribit.

Ex commentarijs Heras ad capitīs dolorem.

Crocomagmatis pars una, gallæ pars una: laeuigata cum uino fronti illinito, &  
temporibus. Pastillus ad capitīs dolorē summe faciens, si bis ter uel ad utraq; tem-  
pora usq; illinatur. Croci drachmæ quindecim, chalcanthi drachmæ decem, alumī  
nis scissi drachmæ tredecim, myrrhæ drachmæ tres, opij drachmæ tres, omphacij  
drachmæ tres, chalcitidis drachmæ tres, gummi drachmæ quindecim. Læuigatis  
his uini austeri falerni quod sufficit adiūcito: terito ut collyriū, deinde in pastillos  
redigito: ubi necessitas erit, posca dissoluens aut acetō utitor. Malagma ad capitīs  
dolorem. Aeruginis rasæ drachmæ quatuor, æris cōbusti drachmæ duæ, squamæ  
stomomatis drachmæ duæ, cimoliæ drachmæ quatuor, chalcitidis drachmæ qua-  
tuor, pumicis crudæ drachmæ quatuor, terebinthinae uncia una, ceræ drach. trigin  
tæ septem semis, olei ueteis cyathi duo: aridis laeuissimis liquida superfundēs, emol  
lito & utitor. Quod si medicamentū durius esse uideatur, oleo amygdalino emol  
lies. Hæc sanè Heras ad capitīs dolorem conscripsit. Utuntur autem ipsis nōnulli  
in doloribus alteram capitīs partem infestantibus, sicut & alijs medicamētis, quæ  
enumerati uiri ad ueteres capitīs dolores prodiderunt; non tamen per totam fron-  
tem extendunt medicamentum, sed per solam particulam affectam. Nostrorum  
uero præceptorum uni mos erat ad inueteratas hemicranias hoc uti medicamēto:  
Piperis albi drachmæ due, crocomagmatis tantudem, euphorbij drachma semis,  
utitor. De euphorbij uirtute iam antea, cur citio exoluaf, exposui. Oportet igitur  
in huiusmodi medicamenta non uetus iniçere. Ceterum quod recens albidius sit,  
uetustate autem ad flaviorem aut pallidiorem colorem conuertatur, à me dictum  
est. Si autem non adeò uetus sit euphorbium, sed bimulum aut trimulum, dupli-  
catam eius portionem indes, hoc est, drachmam unam. Quemadmodum uero eu-  
phorbiū recens iniçendū est, ita etiam stercoris columbae drachma semis, puta

montanas columbas quae in turribus nutriuntur, sibi ipsis alimento suppeditantes, non ut in urbibus quae domi aluntur. Quinetiam atramenti scriptorij aequalis portio columbarum sterori inditur, hoc est, drachma semis atramenti: atramento & hic nostro Pergameno indito, quo semper praceptor usus est. Itaque uel illud ipsum ex Pergameno atramentum iniucere oportet, uel aliquod optime preparatum: & mixta haec omnia macerare, et aceto quamacerrimo immergere: levigata, musculo temporu, & toti frontis parti dimidiæ & affectæ, capitis regioni delinere.